
 

令和七年度 幼稚園入園式 祝辞（案） 

 

みなさん、○○幼稚園のご入園おめでとうございます。〇〇幼稚園では、思

い切り遊んだり、工作をしたりと、楽しいことがたくさんあります。先生方の

お話をよく聞いて、新しいお友だちと楽しく過ごしましょう。 

保護者の皆様、本日はお子様のご入園、おめでとうございます。豊島区では、

「未来を切り拓く 笑顔で元気な としまっ子」の育成を目指し、子供たちの5 

可能性を伸ばす教育をすすめております。教育委員会として、お子様の健やか

な成長を全力で支援してまいります。幼稚園と家庭が手を携えて、子供たちの

未来を育んでいけるよう、教育活動へのご理解・ご協力のほどお願い申し上げ

ます。 

結びになりますが、本日ご列席を賜りました地域の皆様、関係者の皆様に心10 

より御礼申し上げます。今後とも、本園の教育活動への一層のご支援を賜りま

すようお願い申し上げ、お祝いの言葉とさせていただきます。 

 

 令和七年四月十日 

豊島区長 高際 みゆき 15 

豊島区教育委員会 

３９６字（２６０文字を１分として１分３０秒） 

協 議  事 項 第 １ 号 
第 2 回教育委員会臨時会 
令 和 ７ 年 ２月２７日  指 導 課 



令和七年度 小学校入学式 祝辞（案） 

          

１年生の皆さん、ご入学おめでとうございます。 

今日から皆さんは、○○小学校の仲間です。小学校ではいろいろな授業がは

じまり、楽しい行事やおいしい給食もあります。新しい友だちを作って、勉強

や運動に力いっぱい頑張っていきましょう。 

学校生活の中では、大切にしてほしいことがあります。それは、あいさつで5 

す。「おはようございます」「さようなら」を元気よく言うと、自分も相手も気

持ちがよくなります。「ありがとう」「ごめんなさい」の言葉は、お友達と仲良

く過ごすためにとても大切です。みなさんが笑顔いっぱいで学校を楽しんでく

れることを期待しています。 

保護者の皆様、本日はお子様のご入学、おめでとうございます。 10 

豊島区では、「未来を切り拓く 笑顔で元気な としまっ子」の育成を目指

し、子供たちの可能性を伸ばす学校教育をすすめております。教育委員会とし

て、お子様の健やかな成長を全力で支援してまいります。学校と家庭が手を携

えて、子供たちの未来を育んでいけるよう、教育活動へのご理解・ご協力のほ

どお願い申し上げます。 15 

結びになりますが、本日ご列席を賜りました地域の皆様、関係者の皆様に心

より御礼申し上げます。今後とも、本校の教育活動への一層のご支援を賜りま

すようお願い申し上げ、お祝いの言葉とさせていただきます。 

令和七年四月九日 

                      豊島区長  高際 みゆき 20 

                      豊島区教育委員会 

５６０文字（２６０文字を１分として２分） 



令和七年度 中学校入学式 祝辞（案） 

          

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。 

 皆さんは、豊島区立○○中学校の生徒として、期待で胸を膨らませて、本日

の入学式に臨んでいることと思います。 

 中学校生活では、自ら考え行動すること、仲間と支えあうことを大切にして、

授業や学校行事、部活動に取り組んでいきましょう。将来の夢の実現に向かっ5 

て、自分自身を大きく成長させてください。また、広く社会にも目を向け、地

域の活動にも、積極的に参加してください。それは皆さん自身を磨くとともに、

豊かな未来を築く礎（いしずえ）となります。 

保護者の皆様、本日はお子様のご入学、おめでとうございます。 

豊島区では、「未来を切り拓く 笑顔で元気な としまっ子」の育成を目指し、10 

子供たちの可能性を伸ばす学校教育をすすめております。教育委員会として、

お子様の健やかな成長を全力で支援してまいります。学校と家庭が手を携えて、

子供たちの未来を育んでいけるよう、教育活動へのご理解・ご協力のほどお願

い申し上げます。 

結びになりますが、本日ご列席を賜りました地域の皆様、関係者の皆様に心15 

より御礼申し上げます。今後とも、本校の教育活動に一層のご支援を賜ります

ようお願い申し上げ、お祝いの言葉とさせていただきます。 

 

令和七年四月八日 

                      豊島区長  高際 みゆき 20 

                      豊島区教育委員会 

５６８文字（２６０文字を１分として２分） 


